CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 412/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI-MG

Senhor Presidente,

A Vereadora  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido o
plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito Renato Carvalho Fernandes,
extensivo à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que avalie a possibilidade de
ofertar  na  rede  pública  de  saúde a  avaliação  de  risco  fetal,  exame para  rastreio  de
alterações  cromossômicas  que  consiste  na  correção  entre  a  dosagem  de  proteínas
específicas no soro materno e dados de ultrassonografia.

A avaliação de risco fetal ocorre a partir de testes combinados e integrados em
cada  trimestre  da  gestação  e  complementa  o  protocolo  tradicional  de  pré-natal,
composto por anamnese, exame físico e análise de exames laboratoriais e de imagem.
Considerando que a avaliação detecta a possibilidade maior ou menor de uma gestação
com anomalias,  a  oferta  desse  exame  é  de  grande  importância  para  garantir  maior
segurança e tranquilidade tanto para os pais quanto para os médicos.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 08 de
Fevereiro de 2022.

DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE – “Dêda Lima”
Vereadora proponente

APROVADO P/ 13  VOTOS
REPROVADO P/  -  VOTOS
DEFERIDO ( - )
Sala de Sessões 08/02/2022.

		2022-02-14T14:13:13-0300

		2022-02-14T14:13:19-0300

		2022-02-14T14:13:29-0300

		2022-02-14T14:13:39-0300